UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:         /KL-SKHCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày      tháng 7 năm 2023

KẾT LUẬN

Về việc thanh tra tiêu chuẩn, đo lường,

chất lượng trong kinh doanh vàng trang sức, mỹ nghệ

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 15 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Luật Đo lường ngày 11 tháng 11 năm 2011;

Căn cứ Nghị định số 07/2012/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2012 của Chính phủ

Quy định về cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành và hoạt

động thanh tra chuyên ngành;

Căn cứ Nghị định số 213/2013/NĐ-CP ngày 20 tháng 12 năm 2013 của Chính phủ

về tổ chức và hoạt động của thanh tra ngành Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Quyết định số 03/2023/QĐ-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2023 của UBND

tỉnh Quảng Trị về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Sở

Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị;

Xét báo cáo số 02/BC-ĐTTra ngày 10 tháng 7 năm 2023 của Đoàn Thanh tra theo

Quyết định số 120/QĐ-SKHCN ngày 25/5/2023 của Giám đốc Sở Khoa học và Công

nghệ về việc Báo cáo kết quả thanh tra đo lường, chất lượng trong kinh doanh xăng dầu

và dầu nhờn đối với 22 đơn vị kinh doanh vàng trang sức, mỹ nghệ trên địa bàn tỉnh;

Giám đốc Sở khoa học và Công nghệ kết luận kết quả thanh tra như sau:

1. Khái quát chung

Đoàn Thanh tra đã thực hiện thanh tra tại 22/26 đơn vị theo kế hoạch (có 04 doanh

nghiệp đã ngừng kinh doanh hoặc chuyển đổi mặt hàng kinh doanh) . Tất cả các doanh

nghiệp được thanh tra đều có đăng ký hoạt động sản xuất vàng và được Ngân hàng Nhà

nước Việt Nam, Chi nhánh tỉnh Quảng Trị cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất

vàng trang sức, mỹ nghệ theo quy định. Các sản phẩm có hàm lượng vàng 23K và 24K

(9999) chủ yếu do doanh nghiệp tự sản xuất, chế tác; các sản phẩm có hàm lượng vàng

từ 18K trở xuống được các doanh nghiệp lấy từ các đơn vị như: DNTN vàng Kim Loan

Tuấn, DNTN kinh doanh vàng Tân Thành Danh, Công ty TNHH vàng bạc TM-DV

Tuấn Kiệt, Công ty TNHH MTV Chế tác và Kinh doanh trang sức PNJ, Công ty CP Tập

đoàn vàng bạc đá quý DOJY, Công ty TNHH TM Kim Kim Sen 10.

2. Kết quả kiểm tra, xác minh.

2.1 Các nội dung đã tiến hành kiểm tra, xác minh: Thanh tra về điều kiện kinh

doanh; việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng

và nhãn hàng hóa trong sản xuất, kinh doanh vàng trang sức, mỹ nghệ.

2.2. Kết quả:

2.2.1. Về đảm bảo các điều kiện kinh doanh

Tất cả các doanh nghiệp được thanh tra đều có Giấy chứng nhận đăng ký kinh

doanh và Giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất vàng trang sức mỹ nghệ do ngân hàng

nhà nước cấp theo quy định. Các Doanh nghiệp đều thực hiện niêm yết công khai tại địa

điểm giao dịch về giá mua, giá bán các loại sản phẩm vàng trang sức, mỹ nghệ.

2.2.2. Việc đảm bảo yêu cầu về đo lường trong kinh doanh vàng trang sức, mỹ

nghệ

Đoàn thanh tra đã thực hiện kiểm tra về đo lường đối với phương tiện đo được sử

dụng trong mua bán và phép đo khối lượng vàng với kết quả như sau:

- Có 22/22 phương tiện đo (cân) được sử dụng để xác định khối lượng vàng trong

mua bán tại 22 doanh nghiệp đều đã được kiểm định và có chứng chỉ kiểm định còn thời

hạn giá trị; có phạm vi đo và độ chính xác phù hợp với khối lượng vàng cần đo, có mức

cân phù hợp với giá trị độ chia kiểm (e) theo quy định tại Khoản 1 Điều 4 Thông tư số

22/2013/TT-BKHCN ngày 26/9/2013 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy

định về quản lý đo lường trong kinh doanh vàng và quản lý chất lượng vàng trang sức,

mỹ nghệ lưu thông trên thị trường, được đính chính tại Khoản 1 Điều 1 Quyết định số

1550/QĐ-BKHCN ngày 25/6/2014 của Bộ Khoa học và Công nghệ.

- Tất cả các doanh nghiệp đều chưa trang bị quả cân hoặc bộ quả cân để định kỳ

tự kiểm tra cân. Có 14/22 doanh nghiệp có lập sổ theo dõi việc tự kiểm tra định kỳ 01

lần/tuần theo quy định tại Khoản 4 Điều 4 Thông tư 22/2013/TT-BKHCN; 08/22 doanh

nghiệp chưa thực hiện tự kiểm tra và lưu giữ hồ sơ tự kiểm tra cân định kỳ theo quy

định.

- Kiểm tra 67 sản phẩm vàng trang sức, mỹ nghệ tại 22 doanh nghiệp đều có khối

lượng vàng phù hợp với khối lượng công bố. Phép đo khối lượng vàng đối với 67 mẫu

vàng trang sức, mỹ nghệ đều đạt yêu cầu về giới hạn sai số của phép đo khối lượng vàng

theo quy định tại Khoản 3 Điều 4 Thông tư số 22/2013/TT-BKHCN được đính chính tại

Khoản 2 Điều 1 Quyết định số 1550/QĐ-BKHCN.

2.2.3. Việc đảm bảo yêu cầu về chất lượng trong kinh doanh vàng trang sức,

mỹ nghệ

- Về việc ban hành và lưu giữ hồ sơ chất lượng: Tất cả các doanh nghiệp đều ban

hành Tiêu chuẩn cơ sở áp dụng đối với các sản phẩm vàng trang sức, mỹ nghệ do doanh

nghiệp sản xuất, chế tác; các tiêu chuẩn được xây dựng đầy đủ các nội dung theo yêu

cầu tại Khoản 2 Điều 7 Thông tư 22/2013/TT-BKHCN. Tại thời điểm kiểm tra, xác

minh tại cơ sở, có 8/22 doanh nghiệp  lưu giữ chưa đầy đủ tiêu chuẩn công bố áp dụng

đối với các sản phẩm đang kinh doanh theo quy định tại Khoản 2 Điều 13 Thông tư

22/2013/TT-BKHCN, tuy nhiên các doanh nghiệp đã bổ sung các tiêu chuẩn áp dụng

cho đoàn thanh tra đúng thời hạn theo yêu cầu của Đoàn Thanh tra.

- Việc công bố và niêm yết tiêu chuẩn áp dụng: Các doanh nghiệp đều thực hiện

công bố tiêu chuẩn áp dụng đối với sản phẩm vàng trang sức, mỹ nghệ bằng hình thức

công bố chủ yếu là trên nhãn hàng hóa và/hoặc trên tài liệu kèm theo sản phẩm. Tuy

nhiên có 06/22 doanh nghiệp  chưa thực hiện niêm yết công khai tại nơi kinh doanh tiêu

chuẩn công bố áp dụng theo quy định tại Khoản 2 Điều 13 Thông tư 22/2013/TT-

BKHCN.

- Về chất lượng vàng: Đoàn thanh tra đã tiến hành lấy 67 mẫu vàng trang sức mỹ

nghệ của 22 doanh nghiệp để kiểm tra chất lượng tại Trung tâm kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo

lường Chất lượng Quảng Trị. Kết quả: Có 02/67 mẫu vàng của 02 doanh nghiệp  có chất

lượng không phù hợp với tiêu chuẩn công bố áp dụng theo yêu cầu chất lượng đối với

vàng trang sức, mỹ nghệ quy định tại Điều 6 Thông tư số 22/2013/TT-BKHCN.

2.2.4. Về nhãn hàng hóa

Qua kiểm tra, hầu hết các sản phẩm vàng trang sức, mỹ nghệ (Nhẫn, Lắc tay,

Bông tai, Kiềng, Khâu tròn,...) tại các doanh nghiệp đều có ghi nhãn đầy đủ các nội

dung theo quy định tại Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ

được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định 111/2021/NĐ-CP ngày 09/12/2021 của Chính phủ

(Tên hàng hóa, tên và địa chỉ của tổ chức, cá nhân chịu trách nhiệm về hàng hóa, hàm

lượng, khối lượng, mã ký hiệu sản phẩm). Nội dung in trực tiếp trên sản phẩm thường là

thông tin về định lượng, hàm lượng vàng và mã, ký hiệu của sản phẩm; các thông tin về

tên hàng hóa, tên và địa chỉ của nhà sản xuất được thể hiện trên nhãn đính nhãn đính

kèm với sản phẩm hàng hóa.

Có 02 doanh nghiệp  kinh doanh một số sản phẩm vàng trang sức, mỹ nghệ có

nhãn không ghi đầy đủ các nội dung bắt buộc trên nhãn hàng hóa (không ghi tên hàng

hóa, định lượng vàng, tên và địa chỉ của tổ chức, cá nhân chịu trách nhiệm về hàng hóa).

3. Nhận xét và kết luận:

Kết quả thanh tra cho thấy, đa số các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh vàng đều

chấp hành tương đối đầy đủ các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất

lượng trong sản xuất, kinh doanh vàng trang sức mỹ nghệ.

- Các doanh nghiệp có đầy đủ Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, Giấy chứng

nhận đủ điều kiện sản xuất vàng trang sức mỹ nghệ theo quy định;

- Tất cả các doanh nghiệp đều trang bị cân để xác định khối lượng vàng trong mua

bán đã được kiểm định và đều còn thời hạn kiểm định; có phạm vi đo và độ chính xác

phù hợp với khối lượng vàng cần đo, có mức cân phù hợp với giá trị độ chia kiểm (e)

theo quy định.

- Tất cả các doanh nghiệp đều có ban hành Tiêu chuẩn cơ sở áp dụng đối với các

sản phẩm vàng trang sức, mỹ nghệ do doanh nghiệp tự sản xuất, chế tác; nội dung tiêu

chuẩn được xây dựng đầy đủ các nội dung theo quy định.

- Kết quả kiểm tra chất lượng và khối lượng đối với các mẫu vàng được lấy mẫu

tại các doanh nghiệp đều đạt yêu cầu theo quy định; chấp hành đầy đủ các yêu cầu về

ghi nhãn hành hóa.

Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số tồn tại phổ biến như:

- Một số doanh nghiệp chưa lưu giữ đầy đủ các tiêu chuẩn công bố áp dụng đối

với các sản phẩm vàng trang sức, mỹ nghệ đang kinh doanh; chưa thực hiện niêm yết

công khai tại nơi kinh doanh tiêu chuẩn công bố áp dụng theo quy định tại khoản 2 Điều

13 Thông tư 22/2013/TT-BKHCN.

- Tất cả các doanh nghiêp đều chưa trang bị quả cân hoặc bộ quả cân để tự kiểm

tra cân định kỳ.

- Vẫn còn tình trạng kinh doanh sản phẩm vàng trang sức, mỹ nghệ có chất lượng

vàng chưa phù hợp với tiêu chuẩn công bố áp dụng; kinh doanh hàng hóa có nhãn không

ghi đủ các nội dung bắt buộc trên nhãn hàng hóa.

4. Các biện pháp xử lý theo thẩm quyền đã áp dụng:

- Đoàn thanh tra đã tiến hành lập biên bản vi phạm hành chính đối với 04 doanh

nghiệp, trong đó có 02 doanh nghiệp đã có hành vi vi phạm kinh doanh hàng hóa có

nhãn nhưng không ghi đầy đủ các nội dung bắt buộc trên nhãn hàng hóa (DNTN Hiệu

vàng Kim Hùng Nguyên, DNTN Hiệu vàng Kim Uyên Lao Bảo) và 02 doanh nghiệp đã

có hành vi Kinh doanh sản phẩm vàng trang sức, mỹ nghệ có chất lượng không phù hợp

với tiêu chuẩn công bố áp dụng (Công ty TNHH vàng bạc Nhất Phú Quý, DNTN Vàng

bạc đá quý Kim Thịnh). Đoàn Thanh tra đã kiến nghị Chánh Thanh tra Sở quyết định xử

phạt vi phạm hành chính đối với 04 doanh nghiệp trên tổng số tiền là 3.750.000đ

(DNTN Hiệu vàng Kim Uyên Lao Bảo: 750.000đ; DNTN Hiệu vàng Kim Hùng

Nguyên: 750.000đ; DNTN Vàng bạc đá quý Kim Thịnh: 1.500.000đ; Công ty TNHH

vàng bạc Nhất Phú Quý: 750.000đ). Đến nay, cả 04 doanh nghiệp vi phạm đã chấp hành

đầy đủ Quyết định xử phạt hành chính.

- Đối với hành vi chưa thực hiện niêm yết công khai tại nơi kinh doanh tiêu chuẩn

công bố áp dụng theo quy định tại khoản 2 Điều 13 Thông tư 22/2013/TT-BKHCN:

Hiện nay, các văn bản quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu

chuẩn, đo lường chất lượng chưa có quy định cụ thể về nội dung này nên Đoàn Thanh

tra đã yêu cầu doanh nghiệp khắc phục theo quy định.

- Đối với hành vi không lưu giữ Tiêu chuẩn áp dụng đối với các sản phẩm ở một

số doanh nghiệp: Đoàn Thanh tra đã yêu cầu doanh nghiệp đề nghị tổ chức, cá nhân sản

xuất cung cấp tiêu chuẩn áp dụng và niêm yết công khai tại nơi kinh doanh theo quy

định.

- Thông qua hoạt động thanh tra tại cơ sở; Đoàn Thanh tra đã tuyên truyền, phổ

biến các quy định của pháp luật liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh vàng cho

doanh nghiệp như: Nghị định 24/2012/NĐ-CP ngày 03/4/2012 của Chính phủ về quản

lý hoạt động kinh doanh vàng và các Thông tư hướng dẫn thi hành của Ngân hàng Nhà

nước, Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 và Nghị định 111/2021/NĐ-CP

ngày 09/12/2021 của Chính phủ về nhãn hàng hóa, Thông tư 22/2013/TT-BKHCN ngày

26/9/2013 của Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về quản lý đo lường trong kinh

doanh vàng và quản lý chất lượng vàng trang sức, mỹ nghệ lưu thông trên thị trường.

5. Những ý kiến còn khác nhau giữa các thành viên Đoàn thanh tra: Không

6. Kiến nghị biện pháp xử lý: Không

Để đảm bảo công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực kinh doanh vàng trang sức,

mỹ nghệ trên địa bàn tỉnh Quảng  Trị, Sở Khoa học và Công nghệ có một số đề xuất

kiến nghị như sau:

1. Cơ sở tiếp tục duy trì các điều kiện đảm bảo yêu cầu theo Nghị định số

43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 và Nghị định 111/2021/NĐ-CP ngày 09/12/2021 của

Chính phủ về nhãn hàng hóa, Thông tư 22/2013/TT-BKHCN ngày 26/9/2013 của Bộ

Khoa học và Công nghệ quy định về quản lý đo lường trong kinh doanh vàng và quản lý

chất lượng vàng trang sức, mỹ nghệ lưu thông trên thị trường;

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền để các doanh nghiệp nắm vững pháp

luật về kinh doanh vàng trang sức, mỹ nghệ trong thời gian đến.

3. Giao Thanh tra Sở chủ trì phối hợp với các tổ chức, cá nhân có liên quan theo

dõi, đôn đốc thực hiện Kết luận này./.

Nơi nhận:                                                                                 GIÁM ĐỐC
- Các Cơ sở (t/h);

- Thanh tra Bộ KH&CN (b/c);

- Thanh tra Tỉnh (b/c);

- Phòng ANKT CA tỉnh (Ph/hợp);

- TTâm KTTCĐLCL (t/h);

- Website Sở KH&CN;

- Lưu: VT, HSTTra.                                                                Trần Ngọc Lân

		2023-07-11T15:07:46+0700

		2023-07-11T15:15:48+0700

		2023-07-11T15:15:48+0700

		2023-07-11T15:15:48+0700